
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 139 Rozeslána dne 29. září 2023 Cena Kč 56,–

O B S A H :

298. Vyhláška o postupu při služebním hodnocení vojáků v záloze ve službě a jeho hlediscích

299. Vyhláška o stanovení výše paušální částky náhrady nákladů při práci na dálku pro rok 2023

300. Sdě lení Českého statistického úřadu o aktualizaci Klasifikace hospitalizovaných pacientů CZ-DRG



298

VYHLÁŠKA

ze dne 25. září 2023

o postupu při služebním hodnocení vojáků v záloze ve službě a jeho hlediscích

Ministerstvo obrany stanoví podle § 13 odst. 2
zákona č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze:

§ 1

Hodnotitel

(1) Při zpracování služebního hodnocení slu-
žební orgán (dále jen „hodnotitel“) posuzuje plnění
služebních úkolů a povinností vojákem v záloze při
výkonu vojenské činné služby (dále jen „služba“),
jeho odbornou a psychickou způsobilost ke služeb-
nímu zařazení a jeho zdravotní způsobilost a fyzic-
kou zdatnost pro další výkon služby.

(2) Hodnotitelem je nejbližší přímý nadřízený
vojáka v záloze ve službě (dále jen „voják“).

(3) V případě, že v hodnoceném období vykoná
hodnocený voják službu v podřízenosti dvou nebo
více nejbližších přímých nadřízených, využije hod-
notitel ke zpracování služebního hodnocení tohoto
vojáka podklady podle § 3 průběžně zpracovávané
i předchozími přímými nadřízenými vojáka.

§ 2

Zpracování služebního hodnocení

(1) Hodnotitel zpracuje služební hodnocení na
formuláři, jehož vzor je uveden v příloze k této vy-
hlášce, a to za kalendářní rok (dále jen „hodnocené
období“) v termínu od 1. listopadu kalendářního
roku do 31. ledna následujícího kalendářního roku
(dále jen „hodnoticí období“), pokud voják v hodno-
ceném období nebo od posledního služebního hod-
nocení vykonal službu.

(2) Hodnotitel zpracuje služební hodnocení
mimo hodnoticí období v rámci posledního plánova-
ného výkonu služby v hodnoceném období

a) před přeložením vojáka do podřízenosti jiného
služebního orgánu, pokud vojákovi není ve
zbývající části hodnoceného období plánován
výkon služby, nebo

b) pokud doba zařazení vojáka do aktivní zálohy

uplyne mimo hodnoticí období nebo je mimo
hodnoticí období z aktivní zálohy vyřazen.

§ 3

Podklady pro služební hodnocení

(1) Podklady pro služební hodnocení jsou

a) hodnocení výsledků výcviku a splnění jiných
úkolů jednotky, v níž je voják služebně zařazen,
pokud se jich účastnil nebo se na nich osobně
podílel,

b) hodnocení výsledků vojáka v rámci jeho pří-
pravy nebo při plnění zvláštních úkolů za hod-
nocené období, zejména hodnocení na závěr vo-
jenské přípravy k získání základních vojen-
ských znalostí a dovedností nebo plnění úkolů
v operačním nasazení, a

c) podklady o výkonu služby vedené ve vojenské
evidenci.

(2) Podkladem služebního hodnocení může být
písemné ověření znalostí právních anebo vnitřních
předpisů nebo znalostí vojensko-odborných témat,
pokud souvisejí s výkonem služby hodnoceného vo-
jáka.

(3) S podklady pro služební hodnocení hodno-
titel seznámí hodnoceného vojáka ústně při vyhod-
nocení jednotlivých úkolů, popřípadě písemně, po-
kud voják vyjádřil s obsahem ústně sděleného hod-
nocení nesouhlas.

§ 4

Klasifikace plnění hodnocených oblastí

(1) Hodnotitel klasifikuje hodnocenou oblast
stupněm hodnocení.

(2) Hodnocená oblast se klasifikuje stupněm
hodnocení

a) 4 – oblast je plněna výtečným způsobem, pokud
je výkon hodnoceného vojáka vysoko nad rá-
mec požadavků kladených na výkon služby;
voják maximálně využívá osobního potenciálu,

Sbírka zákonů č. 298 / 2023Strana 4138 Částka 139



b) 3 – oblast je plněna velmi dobrým způsobem,
pokud je výkon hodnoceného vojáka ještě nad
rámec požadavků kladených na výkon služby;
voják průměrně využívá osobního potenciálu
a je maximálně pracovitý,

c) 2 – oblast je plněna dobrým způsobem, pokud
je výkon hodnoceného vojáka v souladu s poža-
davky kladenými na výkon služby; voják plní
zadané úkoly a při jejich plnění je alespoň mi-
nimálně aktivní,

d) 1 – oblast je plněna vyhovujícím způsobem, po-
kud výkon hodnoceného vojáka dosahuje mini-
mální úrovně požadavků kladených na výkon
služby; voják částečně plní zadané úkoly a nevy-
stupuje aktivně, nebo

e) 0 – oblast je plněna nevyhovujícím způsobem,
pokud výkon hodnoceného vojáka zcela neod-
povídá požadavkům kladeným na výkon
služby; voják neplní zadané úkoly a je pasivní,
výkon jeho služby vyžaduje stálou kontrolu
a pomoc jiné osoby a nejeví snahu se zlepšit.

Závěr služebního hodnocení

§ 5

Hodnotitel v závěru služebního hodnocení na
základě aritmetického průměru stupňů hodnocení
jednotlivých hodnocených oblastí (dále jen „aritme-
tický průměr“) slovně stanoví celkové hodnocení.
U vojáka v aktivní záloze slovně stanoví celkové
hodnocení na základě aritmetického průměru a dal-
ších kritérií stanovených v § 7 odst. 1.

§ 6

Voják je celkově hodnocen jako

a) výtečný, pokud aritmetický průměr činí ales-
poň 3,5,

b) velmi dobrý, pokud aritmetický průměr činí
alespoň 2,5,

c) dobrý, pokud aritmetický průměr činí ales-
poň 1,5,

d) vyhovující, pokud aritmetický průměr činí ales-
poň 1, nebo

e) nevyhovující, pokud aritmetický průměr činí
méně než 1.

§ 7

(1) Voják v aktivní záloze je celkově hodnocen
jako

a) výtečný, pokud aritmetický průměr činí ales-
poň 3,5, v hodnoceném období vykoná vojen-
ské cvičení alespoň v délce 21 kalendářních dnů
nebo službu v operačním nasazení alespoň
v délce 1 den a dosáhne výsledku hodnocení
fyzické zdatnosti alespoň dobře,

b) velmi dobrý, pokud aritmetický průměr činí
alespoň 2,5, v hodnoceném období vykoná vo-
jenské cvičení alespoň v délce 21 kalendářních
dnů nebo službu v operačním nasazení alespoň
v délce 1 den a dosáhne výsledku hodnocení
fyzické zdatnosti alespoň vyhovující,

c) dobrý, pokud aritmetický průměr činí ales-
poň 1,5, v hodnoceném období vykoná vojen-
ské cvičení alespoň v délce 14 kalendářních dnů
nebo službu v operačním nasazení alespoň
v délce 1 den a dosáhne výsledku hodnocení
fyzické zdatnosti alespoň vyhovující,

d) vyhovující, pokud aritmetický průměr činí ales-
poň 1, v hodnoceném období vykoná vojenské
cvičení alespoň v délce 7 kalendářních dnů nebo
službu v operačním nasazení alespoň v délce
1 den, nebo

e) nevyhovující, pokud aritmetický průměr činí
méně než 1 nebo pokud v hodnoceném období
nevykoná vojenské cvičení alespoň v délce
7 kalendářních dnů nebo službu v operačním
nasazení alespoň v délce 1 den anebo ve dvou
po sobě jdoucích hodnoceních fyzické zdatnosti
je nevyhovující.

(2) Hodnotitel v závěru služebního hodnocení
vojáka v aktivní záloze dále uvede

a) doporučení k další kariéře vojáka nebo k perso-
nálnímu opatření a

b) úkoly a cíle odborného a osobního rozvoje na
další hodnocené období.

§ 8

Hodnoticí pohovor

Se služebním hodnocením hodnotitel seznámí
hodnoceného vojáka bez zbytečného odkladu po
jeho vypracování ústně při hodnoticím pohovoru.
Pokud se v průběhu hodnoticího pohovoru hodno-
titel s hodnoceným shodnou na změně služebního

Sbírka zákonů č. 298 / 2023Částka 139 Strana 4139



hodnocení, hodnotitel služební hodnocení před
ukončením hodnoticího pohovoru upraví.

§ 9

Ukončení hodnoticího procesu

(1) Hodnoticí proces končí marným uplynutím
lhůty pro podání námitek.

(2) V případě podání námitek proti služebnímu
hodnocení končí hodnoticí proces seznámením vo-
jáka s výsledkem posouzení námitek.

(3) Po ukončení hodnoticího procesu se slu-
žební hodnocení zakládá do osobního spisu vojáka.

§ 10

Zrušovací ustanovení

Vyhláška č. 220/2016 Sb., o postupu při služeb-
ním hodnocení vojáků v záloze ve službě a jeho hle-
discích, se zrušuje.

§ 11

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října
2023.

Ministryně:

Mgr. Černochová v. r.

Sbírka zákonů č. 298 / 2023Strana 4140 Částka 139



Příloha k vyhlášce č. 298/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 298 / 2023Částka 139 Strana 4141



Sbírka zákonů č. 298 / 2023Strana 4142 Částka 139



Sbírka zákonů č. 298 / 2023Částka 139 Strana 4143



Sbírka zákonů č. 298 / 2023Strana 4144 Částka 139



Sbírka zákonů č. 298 / 2023Částka 139 Strana 4145



Sbírka zákonů č. 298 / 2023Strana 4146 Částka 139



Sbírka zákonů č. 298 / 2023Částka 139 Strana 4147



Sbírka zákonů č. 298 / 2023Strana 4148 Částka 139



299

VYHLÁŠKA

ze dne 25. září 2023

o stanovení výše paušální částky náhrady nákladů při práci na dálku pro rok 2023

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví
podle § 190a odst. 4 písm. a) zákona č. 262/2006
Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 281/2023 Sb.:

§ 1

Výše paušální částky náhrady nákladů
při práci na dálku

Paušální částka náhrady nákladů při práci

na dálku podle § 190a odst. 1 písm. b) zákoníku
práce činí 4,60 Kč.

§ 2

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti prvním dnem
kalendářního měsíce následujícího po dni jejího vy-
hlášení.

Ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 299 / 2023Částka 139 Strana 4149



300

SDĚLENÍ

Českého statistického úřadu

ze dne 25. září 2023

o aktualizaci Klasifikace hospitalizovaných pacientů CZ-DRG

Český statistický úřad podle § 19 odst. 2 zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění
pozdějších předpisů, oznamuje s účinností od 1. ledna 2024 aktualizaci Klasifikace hospitalizovaných pa-
cientů CZ-DRG (dále jen „klasifikace CZ-DRG“) zavedené sdělením Českého statistického úřadu č. 159/
/2018 Sb., ze dne 31. července 2018, o zavedení Klasifikace hospitalizovaných pacientů CZ-DRG, ve znění
sdělení Českého statistického úřadu č. 253/2019 Sb., sdělení Českého statistického úřadu č. 67/2020 Sb.,
sdělení Českého statistického úřadu č. 385/2020 Sb., sdělení Českého statistického úřadu č. 217/2021 Sb.,
sdělení Českého statistického úřadu č. 385/2021 Sb., sdělení Českého statistického úřadu č. 80/2022 Sb.
a sdělení Českého statistického úřadu č. 302/2022 Sb.

Klasifikace CZ-DRG (Czech – Diagnosis Related Groups) umožňuje klasifikovat pacienty v akutní
lůžkové péči na základě jejich klinické podobnosti a srovnatelnosti nákladů na jejich hospitalizační pobyt.

Pro klasifikaci CZ-DRG, verze 6.0, se pro rok 2024 vydává:

1. Metodika sestavení hospitalizačního případu v systému CZ-DRG, verze 6.0, platná verze softwaru
CZ-DRG Pre-grouper, verze 6.0, a doprovodné metodické pokyny:

a. Datové rozhraní nástroje CZ-DRG Pre-grouper,

b. Instalační příručka a manuál pro uživatele nástroje CZ-DRG Pre-grouper,

c. Technická dokumentace nástroje CZ-DRG Pre-grouper.

2. Definiční manuál klasifikačního systému CZ-DRG, verze 6.0, platná verze softwaru CZ-DRG Grouper,
verze 6.0, a doprovodné metodické pokyny:

a. Metodika použití DRG markerů v systému CZ-DRG,

b. Číselník kritických výkonů a DRG markerů systému CZ-DRG,

c. Datové rozhraní nástroje CZ-DRG Grouper,

d. Instalační příručka a manuál pro uživatele nástroje CZ-DRG Grouper,

e. Technická dokumentace nástroje CZ-DRG Grouper.

3. Pravidla kódování diagnóz v systému CZ-DRG, verze 6.0.

4. Metodika výpočtu relativních vah v systému CZ-DRG, verze 6.0, a doprovodné metodické pokyny:

a. Relevantní náklady hospitalizačního případu v systému CZ-DRG,

b. Metodika oceňování hospitalizačního případu v systému CZ-DRG,

c. Metodika přiřazení relativní váhy k hospitalizačnímu případu v systému CZ-DRG,

d. Číselník relativních vah systému CZ-DRG.

Za vydání a distribuci výše uvedených materiálů odpovídá Ministerstvo zdravotnictví České republiky,
Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2. Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR je servisní organizací
pro klasifikaci CZ-DRG.

Definiční manuál a další metodiky, stejně jako software Pre-Grouper a Grouper pro klasifikaci
CZ-DRG, verze 6.0, lze obdržet v elektronické podobě postupem uvedeným na webových stránkách
www.mzcr.cz. Závazné metodické materiály a číselníky pro použití v rámci klasifikace CZ-DRG,

Sbírka zákonů č. 300 / 2023Strana 4150 Částka 139



verze 6.0, jsou rovněž zveřejněny na těchto webových stránkách. Veškeré relevantní informace, včetně
metodických materiálů a zpráv z datových analýz, jsou rovněž publikovány na portálu projektu DRG
Restart https://drg.uzis.cz.

Předseda:

Ing. Rojíček, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 300 / 2023Částka 139 Strana 4151



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 4152 Částka 139

8591449 139014

23

ISSN 1211-1244


